



REGERINGEN

Regeringsbeslut

I:9

2014-06-19

S2014/4988/FS (delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag att minska utrymmet för manipulering av särskilda recept

Regeringens beslut

Läkemedelsverket får i uppdrag att tillsammans med Socialstyrelsen utreda möjligheterna att minska alternativt helt upphöra med förskrivningen av narkotiska läkemedel via särskilda receptblanketter. I uppdraget ingår att lämna förslag på hur eventuella insatser ska genomföras i praktiken.

Läkemedelsverket får för uppdragets genomförande använda 750 000 kronor under 2014. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 14 Patientsäkerhet. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisitionen ska inkomma till Kammarkollegiet senast den 1 december 2014. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2015. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning lämnas till Kammarkollegiet. Rekvisition, redovisning och återbetalning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Socialstyrelsen får för uppdragets genomförande använda 250 000 kronor under 2014. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 14 Patientsäkerhet. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisitionen ska inkomma till Kammarkollegiet senast den 1 december 2014. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2015. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning lämnas till Kammarkollegiet. Rekvisition, redovisning och återbetalning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Läkemedelsverket och Socialstyrelsen ska samråda med berörda aktörer på området samt ha löpande avstämningar med Regeringskansliet (Socialdepartementet) under arbetets gång. Läkemedelsverket och Socialstyrelsen ska redovisa uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 30 maj 2015. Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Bakgrund

Frågan om oegentlig förskrivning eller manipulering av recept har de senaste åren lyfts fram i flera av Socialstyrelsens rapporter, till exempel i rapporterna Överförskrivning av narkotiska läkemedel – En granskning i tre tillsynsregioner, Förskrivning av centralstimulerande läkemedel vid ADHD och Kartläggning av läkemedelsassisterad behandling vid opiatberoende. Av de ärenden som myndigheten tidigare har hanterat inom detta område framgår att problematiken till stor del kan relateras till användning av pappersrecept. Detta gäller framför allt den så kallade särskilda receptblanketten, som används för förskrivning av bland annat narkotiska läkemedel. Exempel på manipulering är att den expedieringsetikett som klistras på receptet vid en expediering rivs bort så att det ser ut som om receptet inte är expedierat. Det förekommer även att patienten ändrar volymen förskrivna läkemedel som förskrivaren angett på blanketten. Ytterligare ett exempel är att receptblanketter stjäls eller att de erbjuds till försäljning med läkarens underskrift.

Efter införandet av elektroniska recept i Sverige har andelen pappersrecept stadigt minskat och står i dag för endast cirka tio procent av samtliga receptförskrivningar. De flesta läkare som är verksamma i den offentligt finansierade vården har tillgång till e-recept (både vanliga e-recept och e-recept för särskilda läkemedel) via receptmoduler i journalsystemen. För läkare som inte har tillgång till en läkemedelsmodul, till exempel privatläkare, finns möjligheten att använda ett så kallat receptblock på nätet med tillhörande beslutsstöd. Under 2014 kommer dessutom webbapplikationen Pascal öppenvård att kunna erbjudas kostnadsfritt för förskrivare som saknar journalsystem, eller som saknar en läkemedelsmodul i sitt journalsystem.

Mot bakgrund av att det blir allt lättare att förskriva läkemedel elektroniskt anser regeringen att det bör undersökas om det går att minska eller helt avveckla användningen av tryckta receptblanketter för vissa särskilda läkemedel. Ökad elektronisk förskrivning av dessa

läkemedel skulle förbättra säkerheten för patienter och förskrivare samtidigt som det minskar läckaget ut i missbruksledet.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Caroline Nilsson

Likalydande till
Läkemedelsverket

Kopia till

Socialutskottet
Kammarkollegiet
Inspektionen för vård och omsorg
Sveriges Kommuner och Landsting
Sveriges Apoteksförening
Sveriges läkarförbund